Prouincia est un terme latin formé de la particule *pro* qui signifie « en avant, devant » et de *uincere* « par la victoire » ou *uincire* « de maintenir dans l'obéissance des vaincus rattachés à la symmachie romaine, les sujets et les tributaires annexés au territoire, mais situés encore en dehors du pur pays romain, le territoire romain (*pro, uicti, ou uincti*) »²⁴.

Lorsque l'on parle de *prouincia*, la première chose qui nous vient à l'esprit est le territoire administratif romain qui comporte des limites géographiques avec des frontières bien définies ; or la définition de *prouincia* n'est pas aussi simple. Cet amalgame est dû à notre vision moderne. De nos jours le terme de province désigne un pays, un état ou encore une région, un territoire délimité par une frontière. Pour la France, la province désigne l'ensemble du territoire français, à l'exception de la capitale, Paris et sa région. On a calqué cette vision moderne pour la Rome antique avec Rome étant la capitale comme Paris, l'Italie semblable à la région parisienne, et les provinces romaines étant la province.

24 PERSON 1878, p. 4.

Le terme de *prouincia* désigne, à la base, la fonction, le rôle d'un magistrat qui a pour charge de régir un territoire ou toute autre mission qui lui est confiée²⁵. Claude Nicolet en donne la

25 On voit cette signification par exemple dans TITE LIVE, *Ab Vrbe Cond.*, XXVII, 22 : « *Vtrique consulibus Italia decreta prouincia est et duo consulum prioris anni exercitus - tertius Venusiae tum erat, cui Marcellus praefuerat - ita ut ex tribus eligerent duo quos uellent, tertius ei traderetur qui Tarentum et Sallentini prouincia euenisset. ceterae prouinciae ita diuisae: praetoribus, P- Licinio Varo urbana, P- Licinio Crasso pontifici maximo peregrina et quo senatus censuisset, Sex- Iulio Caesari Sicilia, Q- Claudio {Flamini} Tarentum. prorogatum imperium in annum est Q- Fulvio Flacco ut prouinciam Capuam quae T- Quincti praetoris fuerat cum una legione obtineret. prorogatum et C- Hostilio Tubulo est ut pro praetore in Etruriam ad duas legiones succederet C- Calpurnio. prorogatum et L- Veturio Philoni est ut pro praetore Galliam eandem prouinciam cum iisdem duabus legionibus obtineret quibus praetor obtinisset. quod in L- Veturio, idem in C- Aurunculeio decretum ab senatu, latumque de prorogando imperio ad populum est qui praetor Sardiniam prouinciam cum duabus legionibus obtinuerat. additae ei ad praesidium prouinciae quinquaginta longae naues quas P- Scipio ex Hispania misisset. et P- Scipioni et M- Silano suae Hispaniae suique exercitus in annum decreti. Scipio ex octoginta nauibus quas aut secum ex Italia adductas aut captas Carthagine habebat quinquaginta in Sardiniam tramittere iussus, quia fama erat magnum naualem apparatus eo anno Carthagine esse : ducentis nauibus omnem oram Italiae Siciliae Sardiniaeque impleturos. et in Sicilia ita diuisa res est: Sex- Caesari exercitus Cannensis datus est : M- Valerius Laeuinus - ei quoque enim prorogatum imperium est - classem quae ad Siciliam erat nauium septuaginta obtineret; adderet eo triginta naues quae ad Tarentum priore anno fuerant; cum ea centum nauium classe si uideretur ei praedatum in Africam traiceret. et P- Sulpicio ut eadem classe Macedoniam Graeciamque prouinciam haberet prorogatum in annum imperium est. de duabus quae ad urbem Romam fuerant legionibus nihil mutatum. supplementum quo opus esset ut scriberent consulibus permissum. » (trad. de M. Nisard, 1864 : « (...) A ces deux consuls, un décret donna l'Italie comme « province », avec les armées des consuls de l'année précédente - la troisième, qu'avait commandée Marcellus, était alors à Venusia - avec la faculté de choisir, sur ces trois armées, les deux qu'ils voudraient, et de donner la troisième au magistrat à qui Tarente et les Sallentini écherraient comme « province ». Les autres « provinces » furent ainsi réparties : pour les préteurs, Publius Licinius Varus eut la préture urbaine, Publius Licinius Crassus, grand pontife, la préture pérégrine et la mission où le sénat l'enverrait, Sextus Julius César la Sicile, Quintus Claudius Flamen Tarente. On prorogea pour un an le commandement de Quintus Fulvius Flaccus, pour tenir avec une légion la « province » de Capoue, qu'avait eue le préteur Titus Quinctius; on prorogea aussi celui de Caius Hostilius Tubulus, pour succéder, en Étrurie, comme propréteur et commandant de ses deux légions, à Caius Calpurnius ; on prorogea aussi celui de Lucius Veturius Philo, pour garder, comme propréteur, cette même « province » de Gaule et ces deux mêmes légions qu'il avait eues comme préteur. Le même décret que pour Lucius Veturius, sur la prorogation du commandement, fut pris par le sénat et proposé au peuple pour Caius Aurunculeius, qui, comme préteur, avait tenu la « province » de Sardaigne avec deux légions; on lui donna en outre, pour défendre cette « province », cinquante navires de guerre que Publius Scipion enverrait d'Espagne. Publius Scipion et Marcus Silanus, eux aussi, virent un décret leur affecter pour un an*